



DECRETO N° 8/2026/ADSP-MTMI

OGGETTO:	Approvazione nuovo quadro economico ed affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio tecnico di ispettore di cantiere inerente l'intervento "Lavori di Riqualificazione e ammodernamento dell'area del Retro porto di Gioia Tauro". CUP: F61B21004940001 CIG: BA1CF953E6
-----------------	--

IL PRESIDENTE

- VISTA** la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO** l'art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^a, dei porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;
- VISTO** il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;
- VISTO** il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che sancisce l'estensione della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotona;
- VISTO** il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);
- VISTO** il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;
- VISTO** l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotona (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;
- VISTO** l'art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i.;
- VISTO** il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 287 del 12/11/2025 con il quale l'Avv. Paolo Piacenza è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

- VISTO** il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario Generale f.f.;
- CONSIDERATO** l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità Portuale;
- VISTA** la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;
- VISTA** la Delibera n° 81/2025 del 22/10/2025 assunta dal Commissario Straordinario in forza dei poteri attribuiti dai d.m. n. 186 del 30/07/2025 e n. 230 del 25/09/2025 con la quale ha approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTA** la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf. ACF565C.REGISTRO UFFICIALE.U.0000610 del 19.01.2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTO** il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124";
- VISTO** l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall'art.1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che *"Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;*
- CONSIDERATO** che con decreto interministeriale n. 492 del 21.12.2021 del 03.05.2021 è stato approvato l'accordo tra amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241 /1990 nel quale questa Autorità è stata individuata come ente attuatore dell'intervento di ammodernamento dell'asse stradale del retroporto di Gioia Tauro finanziato dallo stato con il comma 318 dell'art 1 della legge 27 Dicembre 2019 n. 160 "Bilancio di previsione per lo Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (Gazzetta ufficiale n. 304 del 30.12.20219) al fine di consentire l'ammodernamento e lo sviluppo dell'area del retroporto di Gioia Tauro, costituita dalle aree afferenti agli agglomerati industriali e ricadenti nei comuni di Gioia Tauro, Rosarno e San Ferdinando, autorizzando la spesa di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022, finalizzati alla realizzazione di opere di riqualificazione, in particolare nell'ambito della viabilità, dei trasporti della logistica e del decoro urbano", per un contributo concesso di € 6.000.000,00;
- DATO ATTO** che l'accordo su indicato è stato sottoscritto dalla Regione Calabria, dal Corap e dalla ADSP il 30.07.2021 che a vario titolo hanno competenza sulle aree oggetto dell'intervento;

RICHIAMATO il Decreto n. 108/2021/ADSP-MTMI del 21/12/2021 di impegno somme per l'esecuzione del servizio inerente l'ingegneria e l'architettura per la redazione del progetto definitivo dell'intervento;

RICHIAMATO il Decreto n. 47/2022 del 04.03.2022, rettificato con decreto n. 50/2022 del 08.03.2022, con cui è stato affidato il servizio di progettazione definitiva dell'opera "Lavori di Riquilificazione e ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia Tauro," ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a della D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021, all'operatore economico DI GIROLAMO ENGINEERING SRL, con sede legale in via di Vigna Stelluti, n 157 - 00191 Roma;

RICHIAMATO il Decreto 245/2022/ADSP-MTMI del 15.12.2022 con cui è stata impegnata la somma di € 6.000.000,00 per l'esecuzione dell'intervento in parola;

RICHIAMATO il Decreto n. 130/2023/ADSP-MTMI del 24/07/2023 relativo all'aggiudicazione della procedura di gara aperta dell'appalto integrato di progettazione esecutiva sulla base del progetto definitivo, e di esecuzione dei lavori dell'intervento denominato "Lavori di Riquilificazione e ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia Tauro" all'impresa Samoa Restauri s.r.l. Via Pompei - Traversa Santoro snc - Loc. Sant'Antonio 84098 - Pontecagnano Faiano (SA) C.F. e P.Iva: 04925950653;

RICHIAMATA la Determina n. 37/2025 del 02/04/2025 di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio di sorveglianza archeologica nell'ambito del progetto "Riquilificazione e ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia Tauro" alla dott.ssa Zappone Vincenza;

RICHIAMATO il Decreto n. 171/2024/ADSP-MTMI del 06/08/2024 di approvazione del progetto esecutivo dei Lavori di Riquilificazione e ammodernamento nell'area del retroporto di Gioia Tauro" che prevede il seguente quadro economico:

A) LAVORI E SERVIZI (Appalto integrato)		
A1	Importo lavori a corpo a seguito del ribasso d'asta	3.718.997,11
A2	Importo lavori a misura a seguito del ribasso d'asta	239.739,64
	Importo totale lavori a seguito ribasso d'asta	3.958.736,75
A3	Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso	32.620,09
	Importo totale lavori e sicurezza	3.991.356,84
A4	Importo servizi di progettazione a seguito ribasso d'asta	75.268,50
	A Importo totale	4.066.625,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €		
B1	Oneri per manutenzione parco	200.000,00
B2	Imprevisti ed arrotondamenti	400.000,00
B3	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (verifica della progettazione, D.L ed ufficio direzione lavori, collaudo, etc..)	96.550,66
B4	Archeologo, Direttore operativo ecc..	50000
B5	Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/20165	141.975,99
B6	Inarcassa su A4 e B4	5.010,74
B7	Spese per pubblicità – ANAC – Commissione di gara	3.853,25
B8	Spese per allacci ai pubblici servizi	20.000,00
B9	Spese per verifiche tecniche	30.000,00
B10	IVA 10% sui lavori	399.135,68

B11	IVA al 22 % su A.4, B.4, B.6, B.7, B.8, B.9	40.370,10
B12	Economie a seguito ribasso asta e rimodulazione Q.E.	546.478,24
Totale somme B		1.933.374,66
TOTALE PROGETTO (A+B)		6.000.000,00

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in data 28/08/2024 dal Direttore dei lavori arch. Giuseppe Allegra dipendente dell'Ente;

CONSIDERATO altresì che l'ufficio della Direzione Lavori risulta essere composto anche dai dipendenti ing. Francesco Sannino e geom. Aldo Risola con funzione di direttori operativi;

RILEVATO che i dipendenti dell'Ente sono impegnati in molteplici attività pertanto al fine di garantire una migliore gestione dell'appalto ed una maggiore presenza in cantiere è necessario nominare un ispettore di cantiere da individuare all'esterno;

TENUTO CONTO che il RUP ing. Biondino Mercuri per l'attività professionale di ispettore di cantiere ha calcolato un importo imponibile di € 16.402,09 di cui € 15.771,24 per onorario ed € 630,85 per oneri previdenziali ed assistenziali in misura del 4% oltre l'IVA al 22% se dovuta;

TENUTO CONTO altresì che essendo i lavori in corso e che è stato stimato un avanzamento complessivo degli stessi del 13% la suddetta parcella è stata rimodulata per come di seguito riportato: importo imponibile € 14.269,82 di cui € 13.720,98 per compenso professionale ed € 548,84 per oneri previdenziali ed assistenziali in misura del 4% oltre l'IVA al 22% se dovuta;

CONSIDERATO che per l'appalto de quo non vi è un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 36/2023 sia per l'importo che per la natura dell'appalto;

CONSIDERATO altresì che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

TENUTO CONTO che il RUP, a seguito d'indagine informale e consultazione anche dell'elenco degli iscritti alla piattaforma in possesso dell'Ente ha individuato il professionista ing. Antonio Roselli con sede legale in POLISTENA, VIA KARL MARX N.53 P.Iva 03145030809 pec ANTONIO.ROSELLI88@PEC.IT;

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio di che trattasi è stata avviata la "Gara" con identificativo n. 162 sulla piattaforma di e-procurement dell'Ente raggiungibile all'indirizzo web <https://adsptmtmi.tuttogare.it/index.php>, con scadenza per la presentazione delle offerte in data 22/12/2025 14:50 invitando l'operatore economico menzionato;

DATO ATTO che entro il termine indicato l'operatore economico ha presentato la propria offerta;

DATO ATTO altresì che l'operatore economico ha riscontrato compiutamente entro il termine previsto le richieste di integrazione del RUP in ultimo in data 19/01/2026;

ESAMINATA da parte del RUP e ritenuta congrua l'offerta trasmessa con un ribasso del 20% sull'importo a base d'asta per come di seguito riepilogato:

	Pre-ribasso	Post ribasso
Importo onorario	13.720,98	10.976,78
Oneri previdenziali ed assistenziali (INARCASSA 4%)=	548,84	439,07
TOTALE imponibile	14.269,82	11.415,85

VISTO che sono stati acquisite a mezzo della piattaforma fra l'altro:
-istanza partecipazione;
-DGUE relativo all'autocertificazione dei requisiti di ordine generale e speciale;
-accettazione protocollo di legalità;
-autocertificazione e documentazione per requisiti speciali richiesti;

EFFETTUATE altresì dal RUP con esito positivo le seguenti verifiche:
-Documento di regolarità contributiva DURC, INARCASSA;
-Consultazione annotazione riservate ANAC;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023:
-l'oggetto del contratto è: servizio di ingegneria ed architettura di ispettore di cantiere inerente l'intervento "Lavori di Riqualificazione e ammodernamento dell'area del Retro porto di Gioia Tauro"
-la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per le ragioni esplicitate in narrativa;
-le clausole essenziali del contratto sono: la prestazione deve essere svolta secondo quanto contenuto nella lettera d'invito e nella documentazione allegata alla procedura nonché alle disposizioni del RUP;

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 sia perché è stato richiesto l'applicazione di un ribasso sull'importo a base d'asta sia in ragione del modesto importo dell'affidamento;

TENUTO CONTO che la scelta dell'operatore economico individuato rispetta il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023 che vieta "l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.";

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);

PRESO ATTO

che è necessario ricondurre il pagamento di € 30,00 di cui al mandato n. 982 del 2022, relativo al MAV ANAC per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, al Capitolo dell'opera (U1 201011 /17 RR.PP 2022) provvedendo anche ad effettuare il relativo giro contabile;

ATTESO

che è necessario rimodulare il quadro economico approvato con Decreto n. 171/2024/ADSP-MTMI del 06/08/2024 per come di seguito riportato per i seguenti motivi:

- ricondurre il pagamento del MAV ANAC di € 30,00 ed il servizio di progettazione definitiva a cui è associato detto pagamento all'interno del quadro economico dell'opera;
- rettificare l'importo dell'incentivo tecnico sul solo importo lavori a base d'asta;
- esplicitare l'IRAP sugli incentivi tecnici in apposita voce per come indicato nei pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3414/2025, 3358/2025

A) LAVORI E SERVIZI (Appalto integrato)		€
A1	Importo lavori a corpo a seguito del ribasso d'asta	3.718.997,11
A2	Importo lavori a misura a seguito del ribasso d'asta	239.739,64
	Importo totale lavori a seguito ribasso d'asta	3.958.736,75
A3	Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso	32.620,09
	Importo totale lavori e sicurezza	3.991.356,84
A4	Importo servizi di progettazione esecutiva a seguito ribasso d'asta	75.268,50
A Importo totale		4.066.625,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Oneri per manutenzione parco	163.934,43
B2	Imprevisti ed arrotondamenti	400.000,00
B3	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (verifica della progettazione, D.L ed ufficio direzione lavori, collaudo, etc..)	94.650,66
B4	Servizio di progettazione definitiva (post ribasso)	60.000,00
B5	Archeologo (post ribasso)	2.846,00
B6	Ispettore di cantiere (post ribasso)	10.976,78
B7	Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/2016	141.975,99
B8	Oneri previdenziali/ Inarcassa su A4, B4, B5, B6	5.963,65
B9	Spese per pubblicità – ANAC – Commissione di gara	3.883,25
B10	Spese per allacci ai pubblici servizi	20.000,00
B11	Spese per verifiche tecniche	30.000,00
B12	IVA 10% sui lavori	399.135,68
B13	IVA al 22 % su spese per pubblicità, A.4, B.1, B.4, B.5, B.6, B.8, B.10, B.11	81.886,33
B14	IRAP 8,5% su incentivi tecnici	5.198,49
B Importo totale		1.420.451,26
C) ECONOMIE POST RIBASSO E RIMODULAZIONE		
C Importo totale		512.923,40
TOTALE PROGETTO (A+B+C)		6.000.000,00

- VISTI** gli atti d'ufficio;
- SU PROPOSTA** del RUP ing. Biondino Mercuri e del Dirigente dell'Area Tecnica che attesta la regolarità tecnica-amministrativa del presente provvedimento;
- SENTITO** il Segretario Generale F.F. dott. Pasquale Faraone

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare le risultanze della trattativa diretta "Gara" n. 162 relativa al servizio di ingegneria ed architettura di ispettore di cantiere inerente l'intervento "Lavori di Riquilificazione e ammodernamento dell'area del Retro porto di Gioia Tauro" con l'operatore economico ing. Antonio Roselli con sede legale in POLISTENA, VIA KARL MARX N.53 P.Iva 03145030809 pec ANTONIO.ROSELLI88@PEC.IT; che ha confermato il ribasso del 20% sull'importo a base d'asta pari ad € 13.720,98 offrendo per l'esecuzione del servizio pertanto € 10.976,78 oltre oneri previdenziali pari al 4% ed IVA se dovuta;
3. di affidare ai sensi ai sensi del combinato disposto degli art. 50 c.1 lett. b) e art. 52 del D.Lgs. 36/2023 del Decreto Legislativo n. 36/2023 l'appalto de quo a ing. Antonio Roselli;
4. di dare atto che la spesa nascente dal presente provvedimento trova copertura finanziaria con le somme impegnate con Decreto n. 245/2022/ADSP-MTMI DEL 15.12.2022 sul Capitolo U1 201011/17;
5. di sub-impegnare sul capitolo menzionato, gestione residui, l'importo del servizio per come come di seguito riportato:

Beneficiario	Compenso	Oneri previdenziali ed assistenziali Inarcassa 4%	Imponibile	IVA 22%	Totale
ing. Antonio Roselli	€ 10.976,78	439,07	11.415,85	2.511,48	13.927,33

6. di dare atto che il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 è rispettato;
7. di dare atto che che la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 non è richiesta sia perché è stato richiesto l'applicazione di un ribasso sull'importo a base d'asta sia in ragione del modesto importo dell'affidamento;
8. di dare atto che il RUP è l'ing Biondino Mercuri;
9. di dare atto che il CUP dell'investimento in parola è F61B21004940001;
10. di dare atto che il CIG del servizio di ispettore di cantiere è BA1CF953E6;
11. di dare atto che è necessario ricondurre il pagamento di € 30,00 di cui al mandato n. 982 del 2022, anticipato sulle partite di giro, relativo al MAV ANAC per l'affidamento del servizio di

progettazione definitiva, al Capitolo dell'opera (U1 201011 /17 RR.PP 2022) provvedendo anche ad effettuare il relativo giro contabile;

12. di dare atto che al fine del recupero del pagamento menzionato è necessario sub impegnare l'importo di € 30,00 a favore di questo Ente con recupero delle somme a suo tempo anticipate alle partite di giro;
13. di demandare all'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane per l'esecuzione del versamento di € 30,00 a favore dell'Ente;
14. di approvare il nuovo quadro economico per come di seguito riportato:

A) LAVORI E SERVIZI (Appalto integrato)		€
A1	Importo lavori a corpo a seguito del ribasso d'asta	3.718.997,11
A2	Importo lavori a misura a seguito del ribasso d'asta	239.739,64
	Importo totale lavori a seguito ribasso d'asta	3.958.736,75
A3	Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso	32.620,09
	Importo totale lavori e sicurezza	3.991.356,84
A4	Importo servizi di progettazione esecutiva a seguito ribasso d'asta	75.268,50
A Importo totale		4.066.625,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Oneri per manutenzione parco	163.934,43
B2	Imprevisti ed arrotondamenti	400.000,00
B3	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (verifica della progettazione, D.L ed ufficio direzione lavori, collaudo, etc..)	94.650,66
B4	Servizio di progettazione definitiva (post ribasso)	60.000,00
B5	Archeologo (post ribasso)	2.846,00
B6	Ispettore di cantiere (post ribasso)	10.976,78
B7	Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/2016	141.975,99
B8	Oneri previdenziali/ Inarcassa su A4, B4, B5, B6	5.963,65
B9	Spese per pubblicità – ANAC – Commissione di gara	3.883,25
B10	Spese per allacci ai pubblici servizi	20.000,00
B11	Spese per verifiche tecniche	30.000,00
B12	IVA 10% sui lavori	399.135,68
B13	IVA al 22 % su spese per pubblicità, A.4, B.1, B.4, B.5, B.6, B.8, B.10, B.11	81.886,33
B14	IRAP 8,5% su incentivi tecnici	5.198,49
B Importo totale		1.420.451,26
C) ECONOMIE POST RIBASSO E RIMODULAZIONE		
C Importo totale		512.923,40
TOTALE PROGETTO (A+B+C)		6.000.000,00

15. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;
13. di perfezionare il rapporto contrattuale per il servizio in affidamento in modalità elettronica nelle forme previste dall'art. 18 c.1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i;
14. di delegare alla sottoscrizione del contratto del servizio in affidamento il Dirigente del Centro di Costo per come previsto dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI, sotto forma di scrittura privata;
15. di demandare al Settore Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza per la stipula e la redazione dei dovuti atti contrattuali;

16. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 03/02/2026

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE

Avv. Paolo Piacenza